totius pietatis exemplum est. » Et post multa:  
Hoc diximus, inquit, lectoris arbitrio judicium  
relinquentes. Ceterum nulla dubitatio est, pe-  
rictulosum esse regis impii captivitatem et necem  
sacramento Domini comparare. Simili præmo-  
nitione sese tuelor adversus præpropera imperiti  
lectoris judicia, aut æmularum censuram; cum  
libro de Loci Hebraicis ad vocem *Elmoni* haec ap-  
posita observavit: « Elmoni, locus quispiam in-  
terpretatus: pro quo Aquila et Theodosius trans-  
tulerunt τὸν τόπον τοῦ οἴκου τῶν ἑβραίων ἔτερον,  
sie hoc quoque in loco utile erit videre, quid  
Zacharias, quidve Joannes significent: Et enim  
perinde ac si esset aliquis non contemnendus,  
quod ad nominis positionem attinet, etc. » Vim  
igitur nominum, sive ἔτηρας, id est, *eficaciam*  
agnoscere in rebus multis hanc iuntile docte Ori-  
genes, non tantum hoc loqu, sed infra Comment.  
in eudem Joannem tom. VIII adhuc manifestius.  
Interpretatus autem, inquit, *Gergesa. Habitatio*  
« *ejcipientium*, fortasse cognomina sortita pro-  
phetice illius rei, quam locorum cives erga Ser-  
vatorem fecerunt, obscurantes eum, ut e finibus  
suis excederet. Tale subinde erratum in Lega  
et Prophetis circa nomina licet cornere, ut ac-  
curate perspeximus ab Hebreis edictum cum ipso-  
rum exemplaribus nostra comparantis, quae tes-  
timonium habent ab editiōne Aquilæ, et Sym-  
machij, et Theodosij, quae nondum sunt deprava-  
tæ. Paucæ igitur apomnes in studiosorum  
gratiani, quo in his diligenter versentur. Unus  
diolorum Levi primus in pluribus exemplaribus  
Geson nominatus est, pro eo, quod est *Gerson*,  
ejusdem nominis existens cum primogenito  
Mosis, nomine vere utrisque posito, quod geniti  
fuerint in terra aliena habitantes. Rursus Jude  
secundus apud nos quidem *Aman* esse dicitur,  
apud Hebreos vero *Onam*, quod est, *Labor ipsorum*. Ad huc in profectiōnibus filiorum Israel  
in Numerorum libro invenimus, quod profect  
sunt ex *Scothot*, et castra fixerunt in *Buthan*:  
cum Hebraicō pro *Buthan*, *Anwan* habent. Et  
quid me opus est tarditer plura aponere,  
cum veritatem, que est in nominibus, cuius  
volent, tum inquire, tum agnoscere, sit in  
promptu? Sed in primis ea Scripturam loca  
suspecta habere debemus, ubi pariter quamplu-  
rius nominum est enumeratio: veluti in libro  
Iesu Nave sunt, quia ad divisionem haereditatis  
pertinent: et in primo Paralipomenon a princi-  
pio per ordinem usque ad ea, que in principio  
sunt super... Similiter autem in Esdra. Nec vero  
parvipendenda sunt nomina, cum res quæles ex  
eis significantur locorum interpretationi. Cetera  
rum haud est nunc opportunum instaurare ser-  
mone de ratione nominum, omitendo quæ  
sunt proposita... Ila Origenes de Nominiis in  
versione Septuaginta Interpretatio depravatis,  
deque utilitate Nominiis Hebraicorum interpreta-  
tioni Scripturae sacre apprime conducibolum.

ubi ait: « Prorsusque cum Joannes Christum os-  
tentat, homo Deum ostendit, et servatorem in-  
corporatum, et vox suam nonem. Ut autem in rebus  
multis nominum evidens est utilis, ξερόνομος  
δὲ ὁ ἦν ὀντερ ἄντι πολλούς τὸν οὐρανὸν ἐπέργασε,  
sie hoc quoque in loco utile erit videre, quid  
Zacharias, quidve Joannes significent: Et enim  
perinde ac si esset aliquis non contemnendus,  
quod ad nominis positionem attinet, etc. » Vim  
igitur nominum, sive ἔτηρας, id est, *eficaciam*  
agnoscere in rebus multis hanc iuntile docte Ori-  
genes, non tantum hoc loqu, sed infra Comment.  
in eudem Joannem tom. VIII adhuc manifestius.  
Interpretatus autem, inquit, *Gergesa. Habitatio*  
« *ejcipientium*, fortasse cognomina sortita pro-  
phetice illius rei, quam locorum cives erga Ser-  
vatorem fecerunt, obscurantes eum, ut e finibus  
suis excederet. Tale subinde erratum in Lega  
et Prophetis circa nomina licet cornere, ut ac-  
curate perspeximus ab Hebreis edictum cum ipso-  
rum exemplaribus nostra comparantis, quae tes-  
timonium habent ab editiōne Aquilæ, et Sym-  
machij, et Theodosij, quae nondum sunt deprava-  
tæ. Paucæ igitur apomnes in studiosorum  
gratiani, quo in his diligenter versentur. Unus  
diolorum Levi primus in pluribus exemplaribus  
Geson nominatus est, pro eo, quod est *Gerson*,  
ejusdem nominis existens cum primogenito  
Mosis, nomine vere utrisque posito, quod geniti  
fuerint in terra aliena habitantes. Rursus Jude  
secundus apud nos quidem *Aman* esse dicitur,  
apud Hebreos vero *Onam*, quod est, *Labor ipsorum*. Ad huc in profectiōnibus filiorum Israel  
in Numerorum libro invenimus, quod profect  
sunt ex *Scothot*, et castra fixerunt in *Buthan*:  
cum Hebraicō pro *Buthan*, *Anwan* habent. Et  
quid me opus est tarditer plura aponere,  
cum veritatem, que est in nominibus, cuius  
volent, tum inquire, tum agnoscere, sit in  
promptu? Sed in primis ea Scripturam loca  
suspecta habere debemus, ubi pariter quamplu-  
rius nominum est enumeratio: veluti in libro  
Iesu Nave sunt, quia ad divisionem haereditatis  
pertinent: et in primo Paralipomenon a princi-  
pio per ordinem usque ad ea, que in principio  
sunt super... Similiter autem in Esdra. Nec vero  
parvipendenda sunt nomina, cum res quæles ex  
eis significantur locorum interpretationi. Cetera  
rum haud est nunc opportunum instaurare ser-  
mone de ratione nominum, omitendo quæ  
sunt proposita... Ila Origenes de Nominiis in  
versione Septuaginta Interpretatio depravatis,  
deque utilitate Nominiis Hebraicorum interpreta-  
tioni Scripturae sacre apprime conducibolum.

Interpretationem Hebraicorum Nominiis non  
modo utilem voluit pariter Auctor Questionem ad  
Orthodoxos, sed per necessarium quoque declarat  
Ques. 86. Quæremus namque que sit interpretatio  
vocabulorum istorum, *Mna*, *Ephi*, *Nebel*, *Serophim*,  
*Bezel*, etc., subiungit statim: « Ut rorunque enim  
nobis per necessarium est cogitum: utraque nam-  
que in Scripturis continentur. » Hanc vero ex-

» dotion μίτρου, id est, migrante; Aquilæ secunda editio, peregrinum; prima, circumspectio; ten; Symmachus, ablatum, sive congregatum, et coactum, interpretant sunt. » Nou ergo sic intellegendus nobis est Hieronymus, ut arbitremur nomen Φασσω Phassor, sive Phashar, aut Phaschor, significare pavorem, translationem, colum et peregrinum: absurde enim verba S. Doctoris sic intellecta contrarium penitus sensum efficerent illi que docere voluit. Non cum ante dixisset Phassor interpretari oris nigredinem; minime a seipso dissentit, quando eundem dici pavorem, aut peregrinum monet: quia tunc Phassor nomine mutato, Magur a Jeremiæ dictum intelligit; quod nomen Μαγος Magur peregrinus, translatus, et circumspiciens, sive etiam pavor ac formido exprimit potest juxta proprietatem sermonis Hebreorum, apud quod radix γάρ gaudet his omnibus nominibus. Res itaque sepe ostenduntur ex verbis et interpretatione Hebreorum Nominum; unde maximam conferunt utilitatem ad sensum genuinum Scripturae sacrae percipiendum: ut ex recitatu hoc editem Hieronymi loco approbare conabamur.

Jam quod sancti Augustini auctoritatibus spectat ad commendationem libri Hebreorum Nominum, nemo est apud Graecos vel Latinos qui volumini hujus commode et dignitate tam manifeste testari voluerit. Libro namque secundo da Doctrina Christiana, cap. 16, mirifice Origenes et Hieronymi Syntagma vocum Hebreiarum predictat, dicens: « In translatis vero signis, si qua forte ignorata cogunt harrere lectorum, perlunga linguarum notitia, partim rerum, investiganta sunt. Aliquid enim ad similitudinem valet, et procul dubio secretum quidam insinuat Siloa piscina, ubi faciem lavare esset, cui oculos Dominus luto de sputo facto inunxerat: quod tandem non men linguae incogniti, nisi Evangelista interpretatus esset, tam magnus intellectus latet. » Sic etiam multa que ad auctoribus corrumperunt librorum interpretata non sunt, nomina Hebreæ, non est dubium habere non parvam vim atque adiutorium ad solvenda enigmata Scripturarum, si quis ea possit interpretari: quod nonnulli ejusdem lingue periti viri, non sane parvum beneficium posteris contulerunt, qui separata de Scripturis eadem omnia verba interpretati sunt, et quid sit Adam, quid Eva, quid Abraham, quid Moyses, sive etiam locorum nomina, quid sit Jerusalem, vel Sion, vel Jericho, vel Sina, vel Libanum, vel Jordanius, vel quacumque que alia in illa lingua nobis sunt incognita nomina. Quibus aperiunt et interpretatis multa in Scripturis figuratae lociones manifestantur. » Præstantissimo huic Augustini testimonio nihil adjiciendum putavi, prater verba ejusdem sanctissimi Doctoris que leguntur ibidem cap. 39, num. 59: « Sicut autem, inquit, quidam de verbis omnibus et nominibus Hebreis, et Syris, et Ægyptiis, vel si quis alia lingua in Scripturis sanctis inventari potest, quae in eis sine interpretatione sunt posita, fecerunt, ut ea separatim interpre-

» tarentur; et quod Eusebius fecit de Temporum Historia propter divinorum Librorum Questiones, que usum ejuſ flagitant: quod ergo hi fecerunt de his rebus, al non sit necesse Christiano in multis propter pauca labore, sic video posse fieri, etc. » Ergo non parvum beneficium posteris contulerunt, teste Augustino, Interpretes Hebraeorum Nominum, quorum etyma aperta non parum iuvant ad solvenda enigmata ei translata signa Scripturarum. Tantum vero prestidit auxiliu liber illi Hebraeorum Nominum, apud Ecclesiasticos maxime scriptores antiquiores, avi, ut eo desituti nihil haberent, quod loquerentur in expositione divinarum Scripturarum. Sicut accedit olim Interpreti in Isiam scribenti, cuius recordatur S. Hieronymus l. iv Comment. in caput decimum ejusdem Prophetae: « Hoc iuxta litteram, inquit, ceterum quidam in isto loco, cum falsorum non minum juxta LXX τριχωρία; inventire non posse; nec se in libro Hebreorum Nominum repaire potuisse testetur, militit non ad dictum, ut dicat, in extremo mundi tempore, et in consummatione huius seculi imminentibus pennis, sensum magnum principem Aysiriorum esse fugitum, et per diversa loca variosque profectus fugere capere ab ira Dei, etc. Haec dicit, quia rei veritate constitutus, aliud quod diceret, non habebat. »

Sed veterum tantorum virorum auctoritas quam vis non esset efficiens probandæ utilitatis libri Hebreorum Nominum; hallucinatione tamem summorum hujus temporis ingeniorum, ac celebriorum scriptorum errores plane demonstrarent volumen illud nec doctoribus contendendum, nec aliis quibuslibet abjectiendum fuisse. Nam contemptibilia interdum que putantur magisque superbia, summa tempore suo prestatre possunt utilitatem. Id ego duobus exemplis, et quidem insignioribus in hoc eruditissimum genere, comprobare statim, ut sic tandem persuassum fiat omnibus studiosis, librum Hebreorum Nominum assidua manu esse terendum apud eos maxime qui ejusdem lingue aut nullam, aut parvam notitiam consequuntur.

Josephi Judæorum Historici interpretæ noster Gallus, nemine reclamante doctissimum, in etymologia tamen nominis Esau falus deprehenditur propter ignoratam lingue Hebreæ proprietatem: illi enim Gallico sermone redditum verba Graeca Judei scriptoris lib. I Antiqu. Judei, cap. 17 vel 18: « Rebecca accoucha de deux fils, dont l'aîné estoit tout couvert de poil, et le puîné luy tenoit le talon quand il vint au monde. L'aîné fut nommé Esau, à cause de ce poil qu'il avoit apporté en naissant: et Isaac avoit pour luy une affection particulière. Le plus jeune fut nommé Jacob: et Rebecca l'aimoit beaucoup plus que son aîné. » In indice quoque de Esau ita componet: « Esau, c'est-dire velu, et surnommé Edom, fils d'Isaac. » Hec si cum Graeco Josephi contendens, nonnulla innovies verba ac interpretæ nostro prætermissa; quibus non Esau, sed Seir

dicitur pilosus: nam in Greco contextu legitimus hoc modo: Ἡεράν δὲ ὁ πάτερ τῶν πρεσβύτερος, Ηερός λεγόμενος, καὶ ἐπονοματεῖται τριγύρων Εἵρων γῆρας εἰρηνοῦ λέγονται. Pater autem amabilis seniorenam Basa ex re cognoscere habentem: nam Hebrew pilos vocant Seir. Non igitur Isaei major filius dicitur es, Esau ex pilis, quibus in ortu suo totus hispidus apparuit; sed ipsa Esau cognomen tulit Seir proper τριχωρία, hoc est, proper capillamentum, sive pilosum tegmen corporis sui; Fateor attamen Graeca Josephi (u) Ἡερός λεγόμενος τριγύρων τᾶς τριχωρίας, vix alio sensu exprimi posse, quam quo Galilee expressa sunt ab eruditissimo nostro Interpretæ: presertim cum sacri contextus ipsa voces, Gen. xxv, 29: Qui prior egressus est, rufus erat, et totus in morem pelles hispidus, vocatumque est nomen ejus Esau, hinc intellectu non medioriter favere videantur. At lectioñ ordine, contextus Hieronymianæ versionis paulo attentius considerato, facile appareat maiorem Isaei filium minime propter pilos Esau cognominatum; sed minorem dictum fuisse Jacob, eo quod nascendo plantam fratris temuerit manu sua: Qui prior egressus est, rufus erat, et totus in morem pelles hispidus: vocatumque est nomen ejus Esau. Protinus alter egrediens, plantam fratris tenebat manu: et idcirco appellavit eum Jacob. Quis aliquando Hieronymi diligenter, et interpretationis acumen miratus est in hoc Genesio loco? De Esau dixit: Vocatumque est nomen ejus Esau; nec addidit, idcirco vocatum est: quia sciebat vel Hebrei sermone consultissimum nomen Esau significare facturam, non vitulos, aut pilosum, ut pitabat interpres Gallus, Josephi verbis obscuris deceptus. De Jacobo autem loquens Hieronymus, consilio ratione non minus expressi: Idcirco appellavit eum Jacob. Nam supplantator, id est, Jacob dictus est, quia plantam fratris tenuit egrediebatur de utero materno. Que profecto manifestissima sunt lectori volumini Hebreorum Nominum, et Libri oclavii Compendiorum Hieronymi in Ezech. cap. xix, ubi haec legitur: « Quod autem Esau, et Seir, et Edom, et Idumæa, et Duma, una gens appellentur, non ambiget qui scientiam habuerit Scripturarum. » Ut de ceteris Prophetis tecum, Isaia, Jeremia, et Amos, qui contra Idumæam, et Dumam, et Edom vaticinariunt, Abdius Propheta totam Prophetiam contra hanc dirigit nationem, quem ut potius olim disserimus. Arguit igitur Seir, qui quia hispidus erat, pilos nomen acceptip, et Edom sanguinarius, qui ob lenticula rufa actionem primogeniti perdidit, et ab edulio sortitus vocabulum est: Esau quoque in Hebreo interpretantur, quod in Hebreo numerquam scribatur Idumæa, sed semper Edom, quem Idumæam expressi Graeca translatio. Ex his perspicuum est Seir sonare pilosum, et Esau interpretari facta, sive facturam in singulari, id est, τριχωρία, ut alibi sapientis Hieronymus docet. Ne quid autem desit curiositati, rationeque impositi

nominis Esau perspectam habeat lector studiosus, et hic observandum quod illud vocabulum usurpatum sit ad rem penitus novam indicandam. Novum enim erat quod infans ex utero matris prodieret villosus et pilorum tegmine lotus hispidus inestate infantili, sed in robusta et perfecta. Esau igitur eum nascere tur fuit τριχωρία nessa, id est factus et perfectus pilis, tamquam multorum annorum puer, et ideo Esau nominatus; ut cum apud nos de adolescenti propter ingenii maturitatem dicitur: C'est un homme fait. Ergo τριχωρία nessa iuxta sermonis Hebrei proprietatem intelligitur factus, sive factura: τριχωρία Seir autem pilosus et hispidus: (v) Edom denique rufus, sive sanguinarius, ob colorem rubrum lenticulae rufae.

Quantus etiam fucus factus sit doctissimo Henrico Valesio Hebreis nescienti, sequens docebit exemplum ex ejusdem Annotationibus in Librum secundum Historie Ecclesiastice Eusebii Pamphili desumptum. Scriperat Eusebius libri Jane recitati capitile vigesimo tertio: Καὶ τόλλων τριχωρούσθετον, καὶ δεξιάσθετον ἵν τῷ μαρτυρίᾳ τῷ Ἰακώβῳ, καὶ λέγοντας Ιακὼν τὸν τινὰ Δασίον, id est, Cumque multi hos Jacobi testimonia confirmare glorificarent Jesum, dicentes Ιακὼν παῖς Δαύιδ, etc. Sed lingue Hebreæ imperitus Graecus amanuensis nomen Τριχωρία in duo vocabula distracti ως ἄνω τῷ, et ἄνω τοις tantū erroris prætribuit in hac imperita distinctione, ut eo modo depravatum Eusebii contextum ediderit Valesius, hisque notis ipsum scriptoris errorem illustrare ac confirmare voluerit p. 40, Annot. in lib. II Hist. Eccl. ως ἄνωτ. « In omnibus, inquit, nostris exemplaribus duo sunt vocabula ως ἄνωτ. Ita etiam apud Hieronymum in interpretatione Nominum Hebreorum, Osanna salvifica, Graece δίκιος ως ἄνωτ. Utrumque autem nomen per etensam litteram legendum. » Id est, Osanna tam in Hebreo quam in Graeca lingua primam syllaham producit. Isidorus quoque in libro VI Originum, Osanna ex duobus vocabulis Osi et Anna compositum esse testatur, elisa scilicet una littera, sicut in versibus cum scandimus. Osi enim salvifica interpretatur: Anna interiecio est, motum animi significans sub deprecati affectu. Quæ Isidori verbæ desumpta sunt ex Hieronymi epistola 143, ad Damasum. »

Ex hoc loco invictissime demonstrari potest multiplicatas fuisse scriptorum errores ex male editis Hieronymi voluminibus. In omnibus Graecis Eusebianis exemplaribus reperatur Valesius nomen Osanna scriptum sub hac distinctione ως ἄνωτ. Quod cum præter usum in duo vocabula partitum vidisset, ad librum Hebreorum Nominum tamquam ad Lydiū lapidem confugere merito existimat. Sed pro Lydio lapide scopulum posuerunt Hieronymianæ veteres editiones, ad quem observationes proprias se appellere nescivit vir aliqui doctus. Depravatissimam libri Nominum lectionem in editione Erasmiana ac Mariana coarguimus supra col. 92, in Scholiis nostris, ubi manifesti-